[image: image1.jpg]CAMARA DE VEREADORES DE PETROLINA
Casa Vereador Plinio Amorim

GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

INDICAÇÃO Nº  615 /2021

O Vereador GILMAR DOS SANTOS  PEREIRA que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Prefeito Miguel Coelho, interceder junto a Secretaria de Municipal de Saúde , através da Secretária Senhora Magnilde Albuquerque, que sejam realizados os seguintes serviços na Unidade Básica de Saúde do Nova Petrolina:
1. Que seja providenciada nova geladeira para o armazenamento das vacinas;
2. Que seja instalado aparelho de ar-condicionado na sala destinada ao atendimento do NASF;

3. Que sejam instalados ventiladores nas demais salas da unidade;

4. Que sejam destinadas mais três equipes de saúde da família para a unidade;

5. E que seja discutida com a coordenação e com a equipe médica uma solução para os constantes atrasos dos médicos lotados na unidade de saúde.

Justificativa:

A garantia da prestação de um serviço de saúde que consiga chegar à população com qualidade deve ser um pilar para qualquer gestão pública. A saúde é um dos direitos mais essenciais e que garante uma vida digna ao povo. E em tempos de pandemia temos visto como é fundamental termos um serviço público de saúde que funcione adequadamente.

Em uma recente visita à unidade de saúde instalada no Residencial Nova Petrolina, verificamos diversos problemas na unidade: há uma crítica recorrente por parte da população sobre os constantes atrasos dos médicos que lá atendem. O que compromete o atendimento dos pacientes. As salas da unidade não possuem ventilação, a geladeira que armazena as doses de vacina não possui condições adequadas para tal função, o que pode por em risco à saúde de quem recebe esses imunizantes.

 A unidade de saúde do Nova Petrolina, além dos problemas elencados, tem visto seu funcionamento prejudicado devido ao grande contingente populacional que precisa atender, pois outras comunidades também são referenciadas nesta unidade de saúde, a exemplo de parte do bairro Jardim Guararapes, e no entanto, só existe uma equipe de saúde da família responsável pelo acompanhamento da população.

Diante do cenário preocupante, esperamos contar com a compreensão da Secretaria Municipal de Saúde no sentido de garantir o atendimento às demandas das comunidades referenciadas na unidade de saúde em questão, que já vem sofrendo com esses problemas há um tempo.
Sala das Sessões, 27 de abril de 2021.
GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

VEREADOR

cas